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Přehled značení důležitých veličin

âm, b̂n - Anihilační operátory

â†m, b̂
†
n - Kreační operátory

|α〉 - Vlastní stavy hamiltoniánu

|n〉 - Lokální stavy

A(ω) - Absorbance

Cαβγδ(ω), C(ω) - Spektrální hustota

OD(ω) - Absorpční spektrum

FL(ω) - Fluorescenční spektrum

c - Rychlost světla

~r - Polohový vektor

~d - Dipólový moment

δnm - Kroneckerovo delta

δ - Směrodatná odchylka

δ(ω) - Delta funkce

∆ - Statický nepořádek

ε - Přesnost

ε0 - Permitivita vakua

f - Frekvence

gαβγδ - g-funkce

I, I0 - Intenzita elektromagnetického záření

i - Imaginární jednotka

λ - Vlnová délka

λαβγδ - λ-funkce

ω,Ω - Úhlová frekvence

<{f},={f} - Reálná a imaginární čast funkce

j0 - Síla dynamického nepořádku

J0 - Excitační energie
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δE - Fluktuace lokální excitační energie

Jmn - Transfer-integrál mezi lokacemi m a n

k, kB - Boltzmannova konstanta

N - Počet entit, zpravidla molekul

h - Planckova konstanta

~ - Redukovaná Planckova konstanta

E,W - Energie

Ĥ - Operátor energie, hamiltonián

Rαβγδ - Redfieldův tenzor

T - Termodynamická teplota

t - Čas

Θ - Heavisideova skoková funkce
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Úvod

Řecké slovo energeia (ενεργεια) znamená vůle, resp. síla nebo schopnost k
činům. Jedna z definic charakterizuje energii jako schopnost konat práci. Tato
veličina, mimo jiné, splňuje princip, který se může zdát logický, nicméně je ve
skutečnosti velice neintuitivní. Richard Feynman o něm ve své knize [1] píše:
"Existuje skutečnost, chcete-li zákon, kterým se řídí všechny přírodní jevy. Tento
zákon je přesný a neexistuje z něho žádná výjimka. Je to zákon zachování energie,
energie tedy nevzniká, energie nemizí, energie se pouze přeměňuje z jedné formy
na druhou".

Hovoříme-li o formách energie, potom hovoříme např. o polohové nebo po-
tenciální energii silového pole (gravitačního, elektrického nebo magnetického pole
apod.). Dále rozlišujeme kinetickou energii pohybujícího se tělesa, k zahřátí tě-
lesa musíme tělesu dodat tepelnou energii, studujeme jadernou energii, chemickou
energii, energii záření, sluneční energii . . . Na počátku 20. století Albert Einstein
formuloval možná nejznámější fyzikální vztah, který lze interpretovat jako ekviva-
lenci hmoty a energie. Tím otevřel možnost k získání energie jaderných interakcí
(jaderné štěpení a fúze).1 V průběhu času jsme se naučili měnit některé formy
energie na jinou, naučili jsme se též energii uchovávat, resp. skladovat. Lidstvo
dnes zřejmě nezná všechny možné druhy nebo formy energie. Předpokládá se, že
většina vesmíru je tvořena zcela neznámou hmotou, která nese přes 70% veškeré
energie. Této hmotě se prozatím říká temná energie.

Od nepaměti je naše planeta příjemcem ohromného množství energie, které
pochází ze Slunce. Stáří Slunce se odhaduje asi na 4,6 miliardy let a očekává se, že
bude svítit zhruba dalších 5− 7 miliard let. Jeho celkový zářivý výkon je zhruba
3,9.1026W , přičemž na Zemi dopadá pouze jeho část, zhruba 1,7.1017W .2 Miliardy
let probíhá v přírodě proces, kterému říkáme fotosyntéza. Proces, který transfor-
muje energii Slunce na energii chemických vazeb. Využívá slunečního záření k
tvorbě (syntéze) energeticky bohatých sloučenin, tzv. cukrů, z oxidu uhličitého
a vody. Fotosyntéza měla (a stále má) skutečně zásadní význam pro formování
života na Zemi, pro život, jak ho známe dnes. A právě fotosyntéza by se také
mohla v budoucnosti stát základem pro téměř ideální zdroj energie. To bude ale
možné pouze tehdy, pokud důkladně porozumíme jejímu složitému vnitřnímu me-
chanismu [2].

Jednou z otázek, která se nabízí, je, zda lze v budoucnosti usilovat o konstrukci
fotovoltaických článků, které budou založeny na principu uměle (synteticky) vy-
tvořené fotosyntézy. Tyto by potom představovaly konkurenci dnešním křemí-

1A také otevřel cestu k atomové bombě, projekt Manhattan v USA v letech 1942-1946.
2Pro srovnání, čínské Tři soutěsky mají výkon 2,2.1010W .
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kovým fotovoltaickým článkům. Výhodou by mohly být například nižší výrobní
náklady bez nutnosti čerpat omezené zásoby drahých kovů. V neposlední řadě
ale může být také velkou předností pravděpodobně méně problematická následná
recyklace. Právě recyklace může představovat pro dnes používané technologie v
příštích letech obrovský problém, který může zatěžovat celou planetu a celé příští
generace.

Není v možnostech této práce popsat do detailu celý fotosyntetický proces.
Nicméně jedním z kroků, které vedou k pochopení tohoto procesu, je studium
fotosyntetických komplexů živých organizmů. Při posuzování účinnosti fotosynte-
tického procesu hrají velkou roli optické vlastnosti tzv. světlosběrných komplexů.
Součástí těchto systémů je chlorofyl - barvivo, které absorbuje energii (fotony)
slunečního záření. Pohlcená energie je posléze využita k procesu fotosyntézy. Z
vody a oxidu uhličitého se vytvářejí složité organické látky, cukry, přičemž ved-
lejším produktem může být kyslík. Energie pohlcená chlorofylem se ale ne vždy
bezezbytku spotřebuje na energii chemických přeměn. Aby nedošlo k přehřátí rost-
liny (organismu), dochází k fotoluminiscenci chlorofylu, tzn. přebytečná energie je
vyzářena z rostliny ven. Právě absorpční a stacionární fluorescenční spektra mole-
kul, resp. simulovaná absorpce a fluorescence pro jednoduché molekulární systémy,
jsou předmětem této práce.

Předkládaná práce obsahuje tři hlavní kapitoly. Po tomto úvodu následuje
první kapitola, která nejprve stručně popisuje jev fotosyntézy. Následuje stručný
popis fluorescence, typů spekter a matematický model popisující tyto jevy. Ve
druhé kapitole je stručně popsán poskytnutý program pro numerickou simulaci a
výpočet absorpčních a stacionárních fluorescenčních spekter. Je diskutován pou-
žitý způsob integrace a jsou naznačeny alternativní metody pro numerickou inte-
graci rychle oscilujících funkcích. Ve snaze optimalizovat výpočet pomocí poskyt-
nutého fortranovského kódu je implementována jedna z uvedených alternativních
metod integrace. Konečně ve třetí části jsou uvedeny výsledky získané při pou-
žití kódu pro výpočet spekter pro konkrétní jednoduché molekulární systémy. V
závěrečné kapitole jsou získané výsledky shrnuty a stručně diskutovány.

Na začátku tohoto úvodu bylo krátké zamyšlení nad pojmem energie. Závěrem
tohoto úvodu bych chtěl ještě jednou citovat z už výše zmíněné Feynmanovy knihy
[1]: ”Je důležité si uvědomit, že současná fyzika vlastně neví, co to energie vlastně
je.”
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Kapitola 1

Část teoretická

1.1 Fotosyntéza
Fotosyntéza (z řeckého fós, fótos–světlo a synthesis–shrnutí, skládání) je též

někdy nazývána fotosyntetická asimilace. Existuje mnoho definic tohoto procesu.
Podle jedné z nich se jedná např. o děj, při němž je živým organismem vá-
zána světelná energie, která je posléze zpracována a využita k chodu
potřebných buněčných procesů. Podle jiné z nich hovoříme o mechanismu,
transformujícím anorganický oxid uhličitý na energeticky bohaté orga-
nické sloučeniny. Lze říci, že každá z definic popisuje jiný aspekt studovaného
problému. Proces fotosyntézy je velice komplikovaný a obsáhlý. Není v možnos-
tech této práce tento proces detailně popsat, není to ale ani jejím cílem. Omezíme
se úvodem pouze na velmi stručný popis.

Zatímco samotný jev fotosyntézy je spojen s počátkem života na Zemi1, děje
spojené s fotosyntézou začaly být studovány ve druhé polovině 18. století2 a její
studium se zintenzívnilo ve 20. století a pokračuje samozřejmě dodnes. Z dnešního
pohledu hovoříme často o čtyřech fázích fotosyntézy:

1. Absorpce světla a přenos energie v tzv. anténních soustavách


[…]

vlastního stavu. Na obrázku 3.14 je ukázáno rozdělení PRalpha hodnot v závislosti
na vlnové délce peaku jednotlivého fluorescenčního spektra. Podobná statistika
alespoň informativně pro 〈PR〉 je na obrázku 3.13, a to jak formou 3D obrázku
a formou 2D histogramu, kdy barevný sloupec vpravo dává informaci o četnosti
hodnot. Zde by se opět nabízelo případné srovnání s modelem plného hamiltoniánu
(jak je např. uvedeno v [2]), které ale nebylo v této práci realizováno.

Na systémech pro deset a více molekul byla vyzkoušena a porovnána výše
popsaná Filonova metoda integrace, kdy byl celý integrál počítán v principu na-
jednou a ne postupně po malých úsecích, které jsou vzájemně porovnávány. Lze
vidět malý posun peaku absorpční čáry směrem k větším vlnovým délkám a na-
opak u čáry fluorescenční (obrázek 3.10). Parametr určující přesnost odhadu in-
tegrálů jsme zpravidla volili ε = 0,01, viz. vztahy (2.6) a (2.7). Zde je třeba ale
podotknout, že se zde nejedná očividně o absolutní přesnost ve výpočtu daných
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integrálů. Při aplikaci metody jsme např. připustili aproximaci funkce ={gαααα(t)}
přímkou. Toto ale zejména při nízkých hodnotách proměnné t, kdy jsou ale os-
cilace největší (jak je vidět z průběhu integrovaných funkcí na obr. 2.1) určitě
neplatí. Přesto bylo porovnání s tradiční metodou obdélníkového pravidla a po-
stupnými iteracemi poměrně příznivé, zejména u složitějších systémů při vyšších
teplotách. Na druhou stranu tento přístup prakticky selhával u nejjednoduššího
modelu čtyř molekul, především z důvodu velmi vysoké reciproké hodnoty ele-
mentu Redfieldova tenzoru Rαααα, který nám udává rychlost relaxace z vlastního
stavu α.
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Závěr

V předkládané práci je prezentován náhled do problematiky molekulárních sys-
témů a jejich optických vlastností s akcentem na jejich absorpční a rovnovážná
fluorescenční spektra. Stručně je vysvětlen jev fotosyntézy, a to jak fotosyntézy
v rostlinách, tak bakteriální fotosyntézy. Na pozadí fotosyntézy je popsána fluo-
rescence jako průvodní jev, který doprovází přenos energie v tzv. LH komplexech.
Právě tyto světlosběrné komplexy jsou tvořeny (velmi rozsáhlými) molekulárními
systémy. Stručným způsobem jsou popsány základní typy a některé vlastnosti
spekter. Je popsán a uveden matematický model pro simulaci a výpočet spekter,
který vychází z tzv. úplného Frenkelova hamiltoniánu. Bylo vycházeno z apro-
ximace interakce pouze mezi nejbližšími molekulami v daném uspořádání, sta-
tický nepořádek byl modelován Gaussovským rozdělením nekorelovaných fluktuací
pouze u diagonálních prvků hamiltoniánu, tzn. lokálních excitačních energií.

V dalším textu byl popsán program FLUORABS v jazyce fortran spolu s
jeho hlavními funkcemi. Důraz byl kladen zejména na tu část kódu, která počítá
integrály z rychle oscilujících funkcí, které jsou klíčem k simulaci absorpčních a
rovnovážných fluorescenčních spekter. Tedy části, která je zároveň velice náročná
na čas výpočtu. Výpočet integrálů byl analyzován pomocí časových značek, za-
komponovaných do programu. Bylo provedeno odvození teorému, který s předem
zadanou přesností nahrazuje výpočet nevlastního integrálu výpočtem integrálu v
konečných mezích pro danou třídu funkcí.

V textu jsou dále stručně popsány některé matematické numerické metody pro
výpočet integrálů tohoto typu, které lze použít a případně dále rozvíjet. Jedna
z prezentovaných metod, konkrétně metoda Filonova typu, byla zabudována do
poskytnutého kódu (spolu s výpočtem v konečných mezích) a aplikována na kon-
krétní systémy. Je třeba ale konstatovat, že tato metoda se neukázala jako univer-
zální a v podstatě selhávala, resp. neposkytovala rychlejší výpočet u nejjednoduš-
šího systému. U některých složitějších systémů byla nicméně dobře aplikovatelná.

V praktické části byla popsanými nástroji vypočtena a v podstatě fenome-
nologicky popsána spektra jednoduchých systémů molekul. Molekuly mohou hrát
například roli pigmentů, chromoforů. V popsané aproximaci je každý takový chro-
mofor obklopen svojí vlastní fononovou lázní. Kromě samotných spekter byly pro
tyto systémy dále simulovány, resp. vypočteny některé další charakteristiky, které
byly popsány v teorii. Zde máme na mysli např. fluktuaci vlastních energií v dů-
sledku statického nepořádku, rozdělení veličiny Pαd2

α v závislosti na vlnové délce,
lokalizaci excitonových stavů. Získané výsledky byly porovnány a diskutovány.

Na závěr je určitě namístě otázka, kam dále? Určitě lze modifikovat zde po-
psané systémy co do geometrie uspořádání. Lze měnit úhly mezi molekulárními
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vazbami, lze měnit jejich energii (transferintegrál). Lze experimentovat se sta-
tickým nepořádkem, tedy nejenom v diagonálních členech, ale i (anebo jenom)
mimodiagonálně. Lze natáčet dipólmomenty molekul, resp. též přejít od rovin-
ného modelu k prostorovému uspořádání. Je možno opustit aproximaci interakce
pouze mezi nejbližšími sousedy a počítat s tzv. plným hamiltoniánem. Ohledně
optimalizace výpočtu je určitě namístě aplikace popsané Levinovy metody . . .
Řada z těchto témat jsou samozřejmě už popsána v literatuře, např. v [2], [15].
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