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Stručná charakteristika:
Práce se zabývá modelováním optických vlastností jednoduchých molekulárních systémů a dal-

ším využitím při studiu fotosyntézy. V úvodní části autor popisuje teorii fotosyntézy a fluorescence
včetně příslušného modelu hamiltoniánu. Hlavním přínosem práce je úprava kódu v jazyku For-
tran, pomocí kterého lze určit absorpční a fluorescenční spektra jednoduchých systémů. Aby tuto
úpravu mohl provést, musel nastudovat netriviální matematické metody numerického výpočtu in-
tegrálu z oscilující funkce, které diplomant popisuje ve druhé kapitole. V poslední kapitole pak
popíše program a představí obdržené výsledky. Rozsah práce je dostatečný, práce má 60 stran.

Hodnocení:
Oceňuji pečlivost, se kterou je psána zejména úvodní kapitola, která je čtivá a všechny pojmy

(často netriviální) jsou dobře vysvětleny. Diplomant využívá svých fyzikálních znalostí a vysvětluje
jevy s tématem spojené z pohledu fyziky. Také popis parametrů programu a podprogramů je
detailní a napsaný tak, že čtenář snadno pochopí základní myšlenky.

V praktické části diplomant svou změnou kódu dosáhl znatelného snížení doby výpočtu u slo-
žitějších systémů, ačkoliv pro nejjednodušší systém není nová metoda použitelná. K popisu dosa-
žených výsledků také nemám výtky.

V práci se objevuje určité množství překlepů a drobných typografických chyb, které bylo možné
odstranit. Faktické chyby se téměř nevyskytují, všiml jsem si pouze nesprávného označení barev
šipek v popisu obr. 1.2.

Výsledek práce je cenný zejména tím, že výrazně optimalizuje výpočet spekter systému a po-
může tak v dalším výzkumu.

Závěr hodnocení a návrh klasifikace:
Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Autor prokázal, že je schopný

samostatné práce. Doporučuji proto práci k obhajobě a v případě uspokojivého zodpovězení otázek
navrhuji známku A.

Konkrétní dotazy k obhajobě:

1. Vysvětlete, co je singletní stav a tripletní stav z pohledu kvantové mechaniky a spinu.

2. Jaký je rozdíl mezi napierovským absorpčním koeficientem a lineárním absorpčním koefici-
entem? Definice vycházející z rovnic (1.3) a (1.4) na str. 19 jsou stejné.

3. Na str. 28 udáváte hodnotu excitační energie pro bakteriochlorofyl B850 jako 1,22 ·104 cm−1.
Tato energie podle (2.1) odpovídá vlnové délce 820 nm. Vysvětlete rozdíl oproti označení
bakteriochlorofylu.

V Černvíře 17. 8. 2020 RNDr. Jiří Lipovský, Ph.D.

1